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RELATORIO DO DELEGADO 88

\

)
‘" I I’ FEDERAGAO PARANAENSE DE FUTEBOL Jogo N°:

FEDERACAO

PARANAENSE DE FUTEBOL

RDJ publicado em 29/07/2023 - 14:29:09.( Inicio da partida: 08:45 / Término: 10:15)

CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 15 -

. a
2023 Rodada: 12 RODADA

Campeonato:

Jogo: PSTC x HOPE INTERNACIONAL

Data: 29/07/2023 Horario: 08:45 Local: Centro de Treinamento do PSTC / Londrina
1. Instalagdes/Avaliagdes Gerais

ftem Atividades Informacdes

Chegada do Delegado da partida ao

1.1 estadio

07:20 hs

Identificar o responsavel ou a

12 administracao do estadio

Edson Genko Yamassato

Identificar os acessos do estadio
1.2.1 (Torcedores, delegagdes, imprensa e Entrada todos pela Rua Major Achilles Pimp&o Ferreira, 2170

servigos)

129 Apresentacao ao representante do Sim
clube mandante

13 Foi respeitada a execugao do Hino Sim

' Nacional/Estadual

Identificar o responsavel pela seguranca

1.4 . NA
privada contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV NA

16 Identificar o responsavel pelo NZo houve

policiamento em servico

16.1 Entregue o oficio de policiamento pelo

Oficio s/n datado de 25 jul 23
clube mandante

Identificar o responsavel pelo servigo de
1.7 atendimento de emergéncia NA
(ambulancias)

1.7.3 Enfermeiro(a) Rafael dos Santos Nunes - COREN: 660.787
1.8  Identificar o responsavel pelas catracas NA

Identificar o responsavel pela

19 iluminagéo do estadio

Nao possui

110 Ider?tmca.r.o local para os dirigentes da Bancos ao lado do campo
equipe visitante
1.11 Coordenar a abertura dos portdes Ja se encontravam abertos

Identificar o responsavel pelo

. Joao Carlos Fonesi de Carvalho
equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som

equipamento de teldao NA

1.14 | Identificar o responsavel pelo gramado  Vanderlei Gazola

1.14.1 Conferir o cronograma de irrigagéo N&o possui
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1.14.2

1.14.3

Avaliar nivelamento do piso do
gramado

1.14.4 Avaliar a estética do gramado

1.14.5 Checar a fixagado das traves

1.14.6 Checar a instalagado das redes

1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio

item
2.1
2.2
2.3
24
2.5
2.6
2.7
2.8
29
2.10

21

212
2.13
2.14
2.15
2.16

item
217
2.18
2.19
2.20
2.21
2.22
2.23
2.24
2.25
2.26

Atividades

Limpeza

lluminagao

Elétrica

Refrigeragéo/Ar Condicionado
Ventilagéao

Hidraulica

Chuveiro

Banheiras de Hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer

Magquina de gelo e/ou fornecedor de
gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

Paredes e Divisorias

Atividades

Limpeza

lluminagao

Elétrica

Refrigeragéo/Ar Condicionado
Ventilagao

Hidraulica

Chuveiro

Banheiras de Hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Checar a marcacgao das linhas oficiais

http://ssd.federacaopr.com.br/SISGOL/DERW0799 Delegados.asp?S...

Em conformidade
Em conformidade

Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade
2. Instalagbes | Vestiarios

Vestiario - MANDANTE

Informagbes

Bom

Bom

Bom

Nao possui

Bom

Bom

Bom

NA

NA

N&o possui
NA

Nao possui
N&o possui
N&o possui
Nao possui
Bom
Vestiario - VISITANTE
Informagbes
Bom

Bom

Bom

N&o possui
Bom

Bom

Bom

NA

NA

N&o possui
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2.27

2.28
2.29
2.30
2.31
2.32

item
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.1
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16
3.17

item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10

Magquina de gelo e/ou fornecedor de

gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

Paredes e Divisorias

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagao

Elétrica

Refrigeragéo/Ar Condicionado
Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de Hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e Hidratacao

Mesa e Cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

Ventilagao

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagao

Luz de Emergéncia

Elétrica

Refrigeragéo/Ar Condicionado
Ventilagéao

Hidraulica

Chuveiros

Espelhos

http://ssd.federacaopr.com.br/SISGOL/DERW0799 Delegados.asp?S...

NA

Nao possui
N&o possui
N&o possui
Nao possui

Bom

3. Instalagdes | Vestiario da Arbitragem

Informagbes
Bom

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Nao possui
Bom

NA

N&o possui
N&o possui
Regular
Bom

N&o possui
N&o possui
Nao possui

Bom

4. Instalagdes | Controle antidopagem

Informagbes
NA
NA
NA
NA
NA
NA
NA
NA
NA
NA
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4.11 Lixeiras NA
4.12 Sala de Espera NA
4.13 Sala de Coleta NA
4.14 Mesa e Cadeiras NA
4.15 Geladeira ou freezer NA
4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do N0 houve
Controle de Dopagem
4.17 anferlr suas documentagdes e N0 houve
uniformes
5. Técnico
ftem Atividades Informacdes
Acompanhar a chegada dos arbitros da .
5.1 partida (Arbitro/Assistentes) 07:30 hs
Facilitar os tramites de pagamentos a . . .
5.2 arbitragem antes do inicio da partida Sim, antes da partida via PIX
53 Identificar o responsavel pelos gandulas Jodo Carlos Fonesi de Carvalho
escalados
54 Promoyer o encontro entre os gandulas Sim
e a arbitragem
55 Checar as bolas que serao utilizadas na Sim, todas checadas

partida

56 Checar a emstenga de 3 bolas novas N3o havia
em todas as partidas

Acompanhar a conferéncia dos

5.7 documentos dos atletas

Sim, conferidos

Garantir que haja a possibilidade e
5.8 condi¢cdes de ambas as equipes Sim, houve
aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos

5.9 N o
de primeiros socorros exigidos

Sim

Coordenar o cumprimento dos horarios
5.10 estabelecidos no countdown oficial da Em conformidade
partida

Coordenar o0 acesso ao campo e ao

5.1 entorno do gramado Em conformidade
6. Comercial
ftem Atividades Informacdes
6.1 Cheggr a existéncia das placas de NA
publicidade
6.2 Cheggr a uniformidade das placas de NA
publicidade
6.3 Checar a existéncia e posicionamento NA
dos publimetas
Checar a presenga de publicidade nao
6.4 . . NA
autorizada ou conflitante
6.5 Checar a veiculagéo de publicidade nao NA

autorizada no telao

4 of 6 13/08/2023. 11:58



Firefox http://ssd.federacaopr.com.br/SISGOL/DERW0799 Delegados.asp?S...

Checar a veiculagéo de publicidade nao

6.6 autorizada no som NA
6.7 Coordepar as ggées comerciais e dg NA
marketing realizadas no campo de jogo
7. Condutas Durante o Jogo
ftem Atividades Informacdes
7.1 Publico Bom
7.2 Equipes Bom
7.3 Dirigentes Bom
7.4 Com. Técnica Bom
7.5 Consumo de Bebidas N&o houve
GANDULAS

NOWE RS NASCINENTO
Adrian César Rodrigues **81*014* 19/03/2005
Miguel Gil Conssoli **20**001 31/07/2007
Pedro Lucas Pereira dos Santos 45**450* 21/04/2007
Richard Henry Pires da Cruz **81*0017 22/07/2007
NA NA NA
NA NA NA

MAQUEIROS

NOME RG NASCIMENTO
José Reginaldo Vital 570***2* 29/02/1976
Vanderlei Gazola *4*08816 27/12/1962
NA NA NA
NA NA NA

MASCOTE

SRRt

NA NA NA

Ocorréncias/Observagbes

O Enfermeiro Rafael dos Santos Nunes COREN 660.787 em comum acordo para atendimento ambas as equipes.
Houve alteracédo na pre sumula da equipe do Hope Internacional o preparador de goleiro Guilherme Bonilla Colomé
Registro 1886 foi substituido pelo preparador de goleiro Felipe Augusto do Nascimento RG 9.017.483-5, ndo se
encontrava inscrito no portal escalagéo de sua equipe.

Documento anexado ao relatério
DELEGADO RESPONSAVEL PELO RELATORIO
CARLOS ALBERTO ESCUDERO MARTINS ASSINATURA DIGITAL VALIDADA
*NA = Nao aplicavel
RETIFICACAO

Informo-vos que foi digitalizado errado a data de nascimento do Registrada em: 02/08/2023 - 17:21:46
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Gandula Miguel Gil Conssoli. Onde se |&: 31/07/2007 Leia-se-a:

31/01/2007 Solicitante: DCO
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