

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL RELATÓRIO DO DELEGADO

Jogo N°: 88

RDJ publicado em 29/07/2023 - 14:29:09.(Início da partida: 08:45 / Término: 10:15)									
Camp	Campeonato: CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 15 - Rodada: 1ª RODADA								
Jogo:	Jogo: PSTC x HOPE INTERNACIONAL								
Data: 29/07/2023 Horário: 08:45 Local:			08:45	Local	Centro de Treinamento do PSTC / Londrina				
					1. In	Instalações/Avaliações Gerais			
Ítem	Atividade	es				Informações			
	Chegada estádio	a do [Delegado	da partida	a ao	07:20 hs			
	Identificar o responsável ou a administração do estádio					Edson Genko Yamassato			
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)					Entrada todos pela Rua Major Achilles Pimpão Ferreira, 2170			
1.2.2	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante			esentante	do	Sim	Sim		
	Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual			ção do Hi	no	Sim			
	Identificar o responsável pela segurança privada contratada			el pela se	gurança	NA			
1.5	Identificar o responsável pelo CFTV			el pelo CF	TV	NA			
	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço					Não houve			
1.6.1	Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante			oliciamen	to pelo	Oficio s/n datado de 25 jul 23			
	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)				rviço de	NA			
1.7.3	.3 Enfermeiro(a)			Rafael dos Santos Nunes - COREN: 660.787					
1.8	Identifica	ar o re	esponsávo	el pelas c	atracas	NA			
	Identificar o responsável pela iluminação do estádio			Não possui					
1.10		ntificar o local para os dirigentes da ipe visitante Bancos ao lado do campo							
1.11	Coorden	ar a a	abertura c	pertura dos portões Já se encontravam abertos					
1.12		Identificar o responsável pelo equipamento de som			João Carlos Fonesi de Carvalho				
1.13	Identifica equipam		esponsáv de telão	el pelo so	m	NA			
1.14	14 Identificar o responsável pelo gramado			el pelo gr	amado	Vanderlei Gazola			
1.14.1	Confer	ir o c	ronogram	na de irrig	ação	Não possui			

1 of 6 13/08/2023, 11:58

1.14.2	2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
1.14.4	,	Em comornidade
1.14.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Em conformidade
1.14.4 Avaliar a estética do gramado		Em conformidade
1.14.	Checar a fixação das traves	Em conformidade
1.14.0	Checar a instalação das redes	Em conformidade
1.14.	7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade
	2	2. Instalações Vestiários
		Vestiário - MANDANTE
Ítem	Atividades	Informações
2.1	Limpeza	Bom
2.2	lluminação	Bom
2.3	Elétrica	Bom
2.4	Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
2.5	Ventilação	Bom
2.6	Hidráulica	Bom
2.7	Chuveiro	Bom
2.8	Banheiras de Hidromassagem	NA
2.9	Macas para massagem	NA
2.10	Geladeira e/ou freezer	Não possui
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	NA
2.12	Sala para os técnicos	Não possui
2.13	Armários (com cabides)	Não possui
2.14	Área interna para aquecimento	Não possui
2.15	Internet	Não possui
2.16	Paredes e Divisórias	Bom
		Vestiário - VISITANTE
Ítem	Atividades	Informações
2.17	Limpeza	Bom
2.18	Iluminação	Bom
2.19	Elétrica	Bom
2.20	Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
2.21	Ventilação	Bom
2.22	Hidráulica	Bom
2.23	Chuveiro	Bom
2.24	Banheiras de Hidromassagem	NA
2.25	Macas para massagem	NA
2.26	Geladeira e/ou freezer	Não possui

2 of 6

2.27	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	NA
2.28	Sala para os técnicos	Não possui
2.29	Armários (com cabides)	Não possui
2.30	Área interna para aquecimento	Não possui
2.30	Internet	
		Não possui
2.32	Paredes e Divisórias	Bom lações Vestiário da Arbitragem
Ítem	Atividades	
		Informações
3.1	Limpeza	Bom
3.2	Paredes e divisórias	Bom
3.3	Iluminação	Bom
3.4	Elétrica	Bom
3.5	Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
3.6	Hidráulica	Bom
3.7	Sala ou vestiário feminino	Não possui
3.8	Chuveiros	Bom
3.9	Banheiras de Hidromassagem	NA
3.10	Macas para massagem	Não possui
3.11	Geladeira e/ou freezer	Não possui
3.12	Lanches e Hidratação	Regular
3.13	Mesa e Cadeiras	Bom
3.14	Armários (com cabides)	Não possui
3.15	Área interna para aquecimento	Não possui
3.16	Internet	Não possui
3.17	Ventilação	Bom
	4. Insta	alações Controle antidopagem
Ítem	Atividades	Informações
4.1	Limpeza	NA
4.2	Paredes e divisórias	NA
4.3	lluminação	NA
4.4	Luz de Emergência	NA
4.5	Elétrica	NA
4.6	Refrigeração/Ar Condicionado	NA
4.7	Ventilação	NA
4.8	Hidráulica	NA
4.9	Chuveiros	NA
4.10	Espelhos	NA

3 of 6 13/08/2023, 11:58

4.114.124.13	Lixeiras Sala de Espera	NA NA		
	Sala de Espera	8.10		
1 12		NA		
4.13	Sala de Coleta	NA		
		NA		
4.15 Geladeira ou freezer		NA		
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não houve		
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Não houve		
		5. Técnico		
Ítem	Atividades	Informações		
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	07:30 hs		
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Sim, antes da partida via PIX		
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	João Carlos Fonesi de Carvalho		
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Sim		
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Sim, todas checadas		
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Não havia		
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Sim, conferidos		
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Sim, houve		
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Sim		
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Em conformidade		
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade		
		6. Comercial		
Ítem	Atividades	Informações		
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	NA		
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	NA		
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	NA		
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	NA		
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	NA		

4 of 6 13/08/2023, 11:58

6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som				
6.7	Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	NA			
	7.	. Condutas Du	rante o Jo	go	
Ítem	Atividades	Informações			
7.1	Público	Bom			
7.2	Equipes	Bom			
7.3	Dirigentes	Bom			
7.4	Com. Técnica	Bom			
7.5	Consumo de Bebidas Não houve				
		GANDU	LAS		
	NOME			RG	DATA DE NASCIMENTO
Adria	n César Rodrigues			**81*014*	19/03/2005
Migue	el Gil Conssoli			**20**001	31/07/2007
Pedro	o Lucas Pereira dos Santos			45**450*	21/04/2007
Richa	ard Henry Pires da Cruz			**81*0017	22/07/2007
NA				NA	NA
NA				NA	NA
		MAQUE	IROS		
	NOME			RG	DATA DE NASCIMENTO
José	Reginaldo Vital			570***2*	29/02/1976
Vand	erlei Gazola			*4*08816	27/12/1962
NA				NA	NA
NA				NA	NA
		MASCO	OTE		
NOME			RG	DATA DE NASCIMENTO	
NA				NA	NA
Ocori	rências/Observações			· '	
Houv Regis	fermeiro Rafael dos Santos Nunes COREl e alteração na pre sumula da equipe do H stro 1886 foi substituído pelo preparador d ntrava inscrito no portal escalação de sua	lope Internacio le goleiro Felip	nal o prep	arador de goleiro Guilhern	ne Bonilla Colomé
	Doc	umento anexa	ado ao rel	atório	
	DELEGADO	RESPONSÁV	EL PELO	RELATÓRIO	
CARI	LOS ALBERTO ESCUDERO MARTINS			IRA DIGITAL VALIDADA	
	= Não aplicável	<u> </u>			
•		RETIFICA	ACÃO		
	formo-vos que foi digitalizado errado a da			Registrada em: 02/0	2/2222 17 21 12

5 of 6

Gandula Miguel Gil Conssoli. Onde se lê: 31/07/2007 Leia-se-a: 31/01/2007

Solicitante: DCO

6 of 6